宿迁市科学技术协会

宿迁市文化广电和旅游局
宿科协发〔2025〕32号

关于公布宿迁市第二届优秀科普（公益）

作品评选结果的通知

各县（区）科协、文化广电和旅游局，宿迁经济技术开发区经济发展局、教育工作办公室，市湖滨新区经济发展局、文化体育和旅游局，市洋河新区经济发展局、旅游交通建设局，市有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实《宿迁市全民科学素质行动规划（2021—2035年）》和《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的实施意见》等文件要求，由市科协、市文化广电和旅游局联合开展的宿迁市第二届优秀科普（公益）作品评选活动已经圆满结束。根据科学性、艺术性等相关要求，经专家组评审和公示，共评出优秀作品64件，其中一等奖11件，二等奖23件，三等奖30件。现将获奖结果予以公布。

希望获奖单位和个人认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，持续保持优质科普作品创作热情，不断创新科普创作形式，努力提高科普作品质量，为推动科普事业高质量发展和提高全民科学素质作出新贡献。 

附件：宿迁市第二届优秀科普（公益）作品获奖名单

 宿迁市科学技术协会         宿迁市文化广电和旅游局
                             2025年8月27日
附件：

宿迁市第二届优秀科普（公益）作品获奖名单
	作品名称
	创造主体所在单位
	获奖等级

	“漫”话网络安全
	宿迁海关
	一等奖

	慢性肾脏病的早期发现与自我保健
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	一等奖

	急救科普，守护生命共前行
	江苏省人民医院宿迁医院
	一等奖

	夏日杀手热射病
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	一等奖

	肠道的“持久战”：炎症性肠病

从认知到防控的全攻略
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	一等奖

	“癌王”胰腺癌—6大高危人群＋5大预警信号，这些习惯能救命
	泗洪县第一人民医院
	一等奖

	消除身边隐患 争做安全卫士
	泗阳县应急管理局
	一等奖

	当“伪装者”遇上国门卫士
	宿迁海关
	一等奖

	1分钟教会你区分心梗和脑梗
	沭阳医院
	一等奖

	宿迁市陆生野生动物资源
	宿迁市自然资源和规划局
	一等奖

	野有蔓草，千年不老——生长在《诗经》里的植物
	江苏京沪高速管理有限公司沭阳服务区
	一等奖

	“药”你好看
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	颅脑损伤
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	小语说消防——校园消防安全
	宿迁市消防救援支队
	二等奖

	校园防雷电灾害快板宣传视频
	宿迁市气象局
	二等奖

	低血糖科普版《上春山》
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	对抗肿瘤，“吃”是关键！
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	小气道，大问题!--儿童气道廓清技术之雾化吸入
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	守护女性健康“底盘”和尴尬说拜拜
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	“头”等大事要趁早
	宿迁市妇幼医院
	二等奖

	骨科围手术期常规饮食宣教
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	认识骨髓抑制 守护身体健康
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	小语说消防——烟花爆竹
	宿迁市消防救援支队
	二等奖

	生命的通道——动静脉内瘘
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	杨贵妃“荔”险记
	泗洪县第一人民医院
	二等奖

	心脏“交通路况”，CT血管造影

为您导航
	江苏省人民医院宿迁医院
	二等奖

	滚蛋吧，卒中君
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	二等奖

	春风十里 不如安全有你
	沭阳县消防救援大队
	二等奖

	热浪逃生——小儿烫伤预防

与应急指南
	泗洪县第一人民医院
	二等奖

	“无形杀手”高血压
	泗洪医院
	二等奖

	儿童近视预防关键点
	泗洪医院
	二等奖

	蛇年说说“异宠蛇”
	宿迁海关
	二等奖

	爱胃就是爱生活
	泗洪医院
	二等奖

	家庭药箱里的"隐形杀手"：这5个

用药误区你中招了吗？
	泗洪县第一人民医院
	二等奖

	健康生活科普
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	传承中药文化 守护生命健康
	沭阳县卫生健康局
	三等奖

	情绪管理与有效沟通
	宿迁市心理咨询师协会
	三等奖

	童心护心：冠心病二级预防小课堂
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	90岁也能优雅生活-超高龄专属

健康指南
	江苏省人民医院宿迁医院
	三等奖

	酒店安全提醒
	宿迁市消防救援支队
	三等奖

	科学坐月子 幸福一辈子
	宿迁市妇幼医院
	三等奖

	蚊香使用安全提醒
	宿迁市消防救援支队
	三等奖

	居家护干眼，告别“干”尬感
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	科技工作者日主题宣传片
	宿豫区科学技术协会
	三等奖

	滴水不漏，做有底气的女人
	宿迁市妇幼医院
	三等奖

	梦云说改厕
	沭阳县农业农村局
	三等奖

	小语说消防——过滤式消防自救

呼吸器
	宿迁市消防救援支队
	三等奖

	小语说消防——独立式感烟火灾

探测器
	宿迁市消防救援支队
	三等奖

	为什么鲨鱼一生都在换牙
	宿豫区科学技术协会
	三等奖

	守护小心“肝”儿科普小动画
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	谁在偷偷“掰弯”你的脖子
	泗洪医院
	三等奖

	骨科检查“全知道”
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	北极熊在冰面行走时为什么要

趴着滑行
	宿豫区科学技术协会
	三等奖

	头晕VS眩晕，傻傻分不清楚
	沭阳医院
	三等奖

	警告：你的骨头正在变“脆”
	沭阳医院
	三等奖

	小藤同学说—警惕肿瘤的“隐形杀手”
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	预防贫血 守护健康
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	肿瘤科普——肿瘤患者营养指导
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	伤口消毒小妙招
	泗洪县第一人民医院
	三等奖

	儿童误服药物的科学处理
	江苏省人民医院宿迁医院
	三等奖

	高压与低压的区别，你知道吗？
	沭阳医院
	三等奖

	急性心肌梗死
	南京鼓楼医院集团宿迁医院
	三等奖

	春季过敏不用愁，科学用药

与预防来解忧！
	江苏省人民医院宿迁医院
	三等奖

	植物知识小课堂（美篇系列）
	宿迁市老科协
	三等奖